MONITOREO
HIDROMETEOROLOGICO
EN LA CUENCA
CHANCAY-HUARAL

Nro. 07-2025 ST-CRHC-CHH

JULIO 2025

Direccion: Av. Chancay N°408 Urb. El Rosario
Huaral — Lima
www.gob.pe/ana
www.gob.pe/midagri

SECRETARIA TECNICA
CONSEJO DE RECURSOS HIDRICOS
DE CUENCA

CHANCAY-HUARAL

39

=,
oA
1'4/

Vi
“,q'

y Riego Autoridad Nacional del Agua

\_
TR
PERU zl/gt_lggsea??ollo Agrario A: ANA



N° 07-2025

Monitoreo Hidrometeorologico en la Cuenca Chancay-Huaral ST CRHC Chancay-Huaral

PRESENTACION

o

y Riego

[ .| Ministerio
@ PERU | de Desarrollo Agrario

A2 ANA

Autoridad Nacional del Agua

Mapa de las Subcuencas Hidrograficas

260000 300000
N 1

340000
1

La Secretaria Técnica del Consejo de Recursos Hidricos de
Cuenca Chancay — Huaral (CRHCCH-H), presenta el informe
mensual de monitoreo hidrometeoroldgico, facilitando al usuario
informacion sobre el estado y evolucion de las precipitaciones,
las temperaturas maximas y minimas, el movimiento de agua en
los embalses de lagunas y los caudales del rio Chancay Huaral.
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Mapa de ubicacion de las Estaciones
Hidrometeorolégicas
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RED DE ESTACIONES HIDROMETEOROLOGICAS

cob. NOMBRE
EM1 [ Santo Domingo
EM2 [ Puente Callantama
EM3 | Pallac

EM4 [ Callanca

EM5 | Cuchuanca
EM6 | Pirca

EM7 | Santa Cruz
EM8 [ Vichaycocha
EM9 [ Carac

EM10 | Huayan

TIPO
Hidrologico
Hidroldgico

Meteoroldgico
Meteoroldgico
Meteorolégico
Meteoroldgico
Meteoroldgico
Hidroldgico
Meteorolégico

Meteoroldgico

LATITUD
11°22°12"
11°17°56"
11°20°55"
11°23°19"
11°12°5"
11°13°22"
11°11°53"
11°8°20"
11°11°19"
11°27°11"

LONGITUD

77°1°42"

76°516"

76°48°28"
76°46°10"
76°47°17"
76°39°18"
76°38'5"
76°37°28"
76°46°45"
7°7°22"

ESTE
278655
297891
302717
306928
304770
319315
321514
322601
305733
268412

NORTE
8742336
8750332
8744861
8740462
8761161
8758880
8761627
8768178
8762580
8733073

ALTITUD

620
1290
2367
2616
2310
3342
3583
3504
2630

346

ESTADO
Operativo
Operativo
Sin Servicio
Sin Servicio
Operativo
Operativo
Operativo
Operativo
Operativo

Operativo
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PRECIPITACIONES ACUMULADAS EN JULIO 2025

(En mm, en las Estaciones Automaticas)

Estaciones Hidrometeorolégicas Automaticas PRECIPITACION ACUMULADA JULIO 2025 - ESTACIONES AUTOMATICAS
(EHM? __ HI(TrO!Olglca): | El tacymma?jo | de las Precipitacion (mm) [Sto.Domingo Puente Callantama Callanca  Cuchuanca Carac Pirca SantaCruz Vichaycocha
preciprtaciones pluviales en_ a.S estaciones de a. cu_enca Jul_Prom_Histético 0.90 0.10 0.10 0.00 0.50 0.20 0.80
Chancay — Huaral al 30 de julio de 2025 es la siguiente:
Santo Domingo 0,8 mm, Puente Callantama 0,0 mm s 070 000 000 000 1.90 020 060

’ ’ ’ ’ Jul 2025 0.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.10

Cuchuanca 0,0 mm, Carac 0,0 mm, Pirca 0,0 mm,
Santa Cruz 0,0 mmy Vichaycocha 0,1 mm.

Precipitacion Acumulada (mm) Julio 2025

E Jul_Prom_Histotico = Jul_2024 = Jul_2025
Conclusiones: 2.00

En julio de 2025 se observo una disminucion significativa de
las precipitaciones en la mayoria de las estaciones
automaticas, en comparacion tanto con el promedio historico 160
como con los registros del afo 2024. Las estaciones de 140
Vichaycocha y Santo Domingo reportaron precipitaciones,
mientras que en el resto de las estaciones no presento
precipitaciones. Estos resultados evidencian una marcada 1.00
variabilidad climatica en la region.

1 A A

Fuente: SENAMHI 0.40
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Monitoreo Hidrometeoroldgico en la Cuenca Chancay-Huaral

ISOTERMAS DE
TEMPERATURA
MINIMA JULIO 2025

(En °C, Estaciones
Hidrometeorolégicas)
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MOVIMIENTO HIiDRICO DE LOS EMBALSES

(Volumen util en hm?3)

VOLUMENUTIL VOLUMENUTIL

MovimientoHidrico de Embalses (hm®)Julio 2025 no  SISTEMADE LAGUNA NOPUMEN 2024 205 PPELVOL
LAGUNAS MAX. (hm3) MAX.
(hm3) (hm3)
=0 1 Rahuite 3.28 3.28 3.02 91.92
2 | SISTEMAI- | Ghancan 0.62 0.62 0.62 100.00
- ) 3 RAHUITE ChalguacochaAlta 0.50 0.00 0.50 100.00
4 ChalguacochaBaja 0.50 0.20 0.50 100.00
5 Yuncan 5.68 3.72 434 76.36
6 | SISTEMAII- | Caccray 476 2.66 2.80 58.72
20 7 CHUNGAR | Chungar 13.88 13.63 13.88 100.00
8 Yanahuin 0.50 0.00 0.00 0.00
] 9 Barrosococha 0.50 0.00 0.00 0.00
L= -~ 10 PuajancaAlta 391 3.58 378 96.68
11 | SISTEMAII- | PuajancaBaja(Tunel) 1.81 0.17 0.80 44.20
12 | PUAJANCA- | Verdecocha 1.05 1.05 1.05 100.00
10 13 BANOS Vilcacocha 1.55 1.32 1.55 100.00
14 Aguashuman 462 462 462 100.00
15 Minaschacan 0.50 0.00 0.00 0.00
5 16 Parcash | 1.50 1.50 1.50 100.00
17 | SISTEMAIV- | Parcashll 0.70 0.00 0.00 0.00
18 PARCASH Uchumachay 3.40 0.00 0.00 0.00
0 19 Culacancha 0.20 0.00 0.00 0.00
SISTEMAI SISTEMAI SISTEMA 1l SISTEMA IV SISTEMAV 20 15Co 1.00 054 1.00 100.00
21 SISTEMAV- Yanauyac 297 297 297 100.00
EVOLUMEN MAX. (hm3)  OVOLUMENUTIL 2024  EVOLUMEN UTIL 2025 2 QUISHA Quisha 12.92 1191 11.04 9032
(hm3) (hm3)
TOTAL 65.65 51.77 53.95

La tabla presenta el volumen util de almacenamiento de agua de 22 lagunas distribuidas en cinco sistemas hidricos (Rahuite, Chungar, Puajanca-Baros, Parcash y
Quisha) para los afios 2024 y 2025, en comparacion con su volumen maximo. Para el afo 2025, el volumen util total registrado es de 53.95 hm?, lo que representa el
82.17 % del volumen maximo conjunto (65.65 hm?3), mostrando una leve mejora respecto al ano 2024 (51.77 hm?). Se observa que lagunas como Chancan,
Chalguacocha Alta, Chalguacocha Baja, Chungar, Puajanca Alta, Verdecocha, Vilcacocha, Aguashuman, Parcash |, Isco y Yanauyac alcanzan el 100 % de su
capacidad util, mientras que otras como Yanahuin, Minaschacan, Culacancha, Uchumacay y Parcash Il contintan sin almacenamiento. Esta informacion es clave para
evaluar la disponibilidad hidrica actual en la cuenca Chancay-Huaral y orientar decisiones de gestion y planificacién del recurso.

Fuente: Junta de Usuarios del Sector Hidraulico Chancay Huaral
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REGISTRO DE CAUDALES DEL RIO CHANCAY-HUARAL - JULIO 2025

Conclusiones:

Se observa que los valores mas
altos de caudal se presentan en
los primeros dias del mes de julio,
con un pico maximo de 12,23 m3/s
el dia 1. A partir de alli, se
evidencia una tendencia
descendente sostenida,
alcanzando valores minimos de
hasta 8,27 m3/s hacia la mitad del
mes. Durante la ultima semana,
los caudales se estabilizan entre 9
y 10 m3s, con un incremento
puntual el dia 25 que alcanza los
10,61 m3/s. La linea de tendencia
del caudal promedio confirma una
reduccion progresiva del caudal,
posiblemente asociada a menor
aporte por precipitaciones ©
disminucion de escorrentia en la
cuenca.

Fuente: SENAMHI

Estacion Hidrometeorologica Automatica Puente Callantama
Caudales Mes de Julio 2025
WETD)

MIN e PROMEDIO Lineal (PROMEDIO)

Caudales (m3/s)

1 2 3 4 5 [3 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

m—JAX 12.23110.60| 10.60|10.20| 9.80 | 9.80 | 9.80 ( 9.80 | 9.41 | 980 | 941 | 941 ({10.20| 980 | 941 | 941 | 941 | 943 | 943 | 982 [ 943 | 943 | 943 | 943 (1061 | 9.82 | 943 | 9.82 | 982 | 943 | 9.43
MIN 9.80| 941|941 | 941 | 9.41|9.03 | 9.03 | 9.03 | 9.03 | 864 | 8.27 | 827 | 9.41 | 9.03 | 864 | 9.03 | 8.27 | 830 | 9.05 | 9.05 | 9.05 | 9.05 | 8.67 | 9.05 | 8.67 | 8.67 | 9.05 | 8.67 | 8.67 | 8.67 | 8.67
=== PROMEDIO | 10.30| 998 | 9.84 | 980 | 9.67 | 956 | 9.38 | 935 | 919 ( 9.04 | 9.03 | 882 | 956 | 941 | 909 | 922 | 895 [ 891 ( 930 | 945|922 | 919 (905 | 921 | 948 | 921 ( 9.21 | 930 | 9.18 | 9.02 | 895

Estacion Hidrometeorolégica Puente Callantama (Cuenca Media)
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CONDICIONES ACTUALES DE EL NINO - ABR-MAY-JUN 2025

Indice ICEN - El Nino Costero Indice ONI - El Nino Pacifico Central
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Fusrie: Fuerte

Extracrdinan MLy Fuerte

El Nino Ah:-';-.l;;:jém: La Nina El Nifio nhr:::.?gu“: La Nina
indice utilizado por el ENFEN para el monitoreo de la costa de indice utilizado para monitorear la parte oceanica de El Nifio-
Peru, calculado como la media movil de tres meses de la anomalia Oscilacion del Sur (ENOS), calculado a partir de la media movil de
de la temperatura superficial del mar (TSM) en la region "Nifio 1+2" tres meses de las anomalias de la temperatura superficial del mar
(90°-80°W, 10°S-0°) obtenida de los datos de TSM absoluta en estimadas a partir del producto ERSST.v5 SST en la region Nifio
tiempo real NOAA ERSST 3b menos la climatologia del periodo 3.4 (5°N-5°S, 120°-170°W). El umbral de la condicion neutral es
1981-2010. 0.5.

Fuente: SENAMHI|
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